
COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 627 del 12/12/2023

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ANNO 2023 – IMMOBILI DI
PROPRIETÀ NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO -
LIQUIDAZIONE SALDO

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA

PREMESSO che la Comunità Montana è proprietaria di immobili siti nei Comuni di Barzio e
Introbio e nel dettaglio:
- Comune censuario di Introbio, Loc. Cantaliberti meglio identificati ai mappali n. 3048 sub. n. 2 e
3;

- Comune censuario di Barzio, Loc. Pratobuscante meglio identificato al foglio n. 19 mappale n.
4554 sub. n. 2;

VISTA la legge n. 160 del 27 dicembre 2019 (Legge di Bilancio 2020) che ha abolito, a decorrere
dal 1° gennaio 2020, la IUC componenti IMU e TASI vigenti fino all'anno di imposta 2019 ed ha
nuovamente disciplinato l'IMU con le disposizioni contenute all'art. 1 commi da 738 a 783 della
citata Legge;

CONSIDERATO che il versamento della prima rata (acconto) è da effettuarsi entro il 16/06/2023,
mentre la rata a saldo è da effettuarsi entro il 18/12/2023, e che l’imposta dovuta per l’annualità
2023 è pari per:
- Comune di Introbio € 287,00=;
- Comune di Barzio € 2.544,00=;

RICHIAMATA la determinazione n. 5/286 del 09/06/2023 di assunzione dell’impegno di spesa per
l’imposta dovuta pari a complessivi € 2.831,00=, per gli immobili di proprietà per l’anno 2023 e di
liquidazione della quota di acconto pari ad € 1.670,00=;

DATO ATTO CHE nel corso dell’annualità 2023 i Comuni di Barzio e di Introbio hanno mantenuto
inalterate le aliquote IMU e che quindi l’imposta dovuta a saldo è pari a quella calcolata in sede di
assunzione dell’impegno;

RAVVISATA dunque la necessità di provvedere al pagamento del saldo dell’imposta per l’annualità
2023;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere alla liquidazione dell’importo dovuto a favore del:



- Comune di Introbio, con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 14 (CF 83006970137), pari a €
144,00= quale saldo IMU 2023;
- Comune di Barzio, con sede in Via A. Manzoni, 12 23816 Barzio (LC), (CF/P.I. 00444270136),
pari a € 1.017,00= quale saldo IMU 2023;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente in ordine alla
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria del presente atto;

VISTO il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato con la delibera di Assemblea n. 39 del
12.12.2016, esecutiva

D E T E R M I N A

1. Di liquidare a favore del Comune di Introbio, con sede in Via Vittorio Emanuele II n. 14 (CF
83006970137) la somma di € 144,00= quale saldo “Imposta Municipale Unica" relativo
all’annualità 2023.

2. Di liquidare a favore del Comune di Barzio, con sede in Via A. Manzoni, 12 23816 Barzio (LC),
(CF/P.I. 00444270136), la somma di € 1.017,00= quale saldo “Imposta Municipale Unica"
relativo all’annualità 2023.

3. Di emettere i relativi mandati di pagamento dando atto che la spesa complessiva pari a €
1.161,00= è già stata imputata al capitolo PEG n. 271.03 gestione competenza 2023 del Bilancio
di Previsione finanziario 2023/2025 con la determinazione n. 5/286 del 09/06/2023 in premessa
richiamata.

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione
Trasparente del sito web dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33.2013.

Il presente atto viene sottoposto alle procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi,
contabili e fiscali, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs.vo del 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 26 del
Regolamento di contabilità dell’Ente.

Il presente atto verrà comunicato alla Giunta esecutiva.

IL RESPONSABILE DELL’UNITÀ OPERATIVA
Maroni Davide

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

UNITÀ OPERATIVA N. 5 LL.PP. E TERRITORIO

DETERMINAZIONE n. 627 del 12/12/2023

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ANNO 2023 – IMMOBILI DI
PROPRIETÀ NEI COMUNI DI BARZIO E INTROBIO - LIQUIDAZIONE
SALDO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario, esaminata la proposta di determinazione in esame e
la documentazione a corredo della stessa, esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità contabile
della stessa.

Note:

Barzio, lì 12/12/2023 IL RESPONSABILE
Coppo Mariarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



COMUNITÀ MONTANA
VALSASSINA VALVARRONE VAL D’ESINO E RIVIERA

TIPO ATTO: DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
Nr. 627 del 12/12/2023

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE UNICA ANNO 2023 – IMMOBILI DI PROPRIETÀ NEI
COMUNI DI BARZIO E INTROBIO - LIQUIDAZIONE SALDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio on line di questa Comunità Montana
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) da oggi e per quindici giorni consecutivi.

Barzio lì, 14/12/2023 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Amanti Raffaella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del codice dell’amministrazione digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


